ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1850/2019

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de
Itajaí,  solicitando que  a  faixa  de  pedestre  localizada  na  rua  Indaial,  bairro  Dom Bosco,  em
frente  ao  número  530  seja  transformada  em  faixa  elevada  de  pedestres  para  garantia  da
seguridade dos transeuntes.

JUSTIFICATIVA:

Essa é uma solicitação de moradores e comerciantes da região junto a esse gabinete. Segundo as informações, muitos
motoristas e motociclistas trafegam em alta velocidade pela via, desrespeitando as leis de trânsito o que, frequentemente,
tem  ocasionado  acidentes  envolvendo  veículos  e  pedestres.  O  último  caso  (até  o  envio  desta  indicação)  foi  no  dia
27/05/2019, por volta das 13 horas, onde uma criança foi atropelada atravessando a rua em cima da faixa de pedestres
quando ia para a escola.
Assim, para evitarmos acidentes e possíveis mortes é necessário que o poder público intervenha criando uma faixa
elevada para travessia a pé no local supracitado. Tal medida reduzirá a velocidade dos veículos e dará maior segurança
aos pedestres.

SALA DAS SESSÕES, EM 28 DE MAIO DE 2019

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - PSB